
                      COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350

L'anno  duemilaventi, il giorno  quindici, del mese di gennaio, nella Sede Comunale,
sita in Piazza O.Licini.

Il sottoscritto

In qualità di responsabile dell’Area amministrativa e contabile, adotta la seguente
Determinazione;

Premesso che:

con decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e
Servizi territoriali per la formazione N. 1950/IFD del 17/12/2019, si è provveduto ad
effettuare il riparto tra i Comuni delle Marche e, contestualmente, l’assegnazione,
l’impegno e la liquidazione dei contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei
libri di testo per l’anno scolastico 2019/2020, recuperando, mediante commutazione
in quietanza di entrata, gli importi relativi alle economie registrate dai Comuni sulla
medesima fornitura relativa all’anno scolastico 2018/2019, rilevate con precedente
Decreto n. 1490/IFD del 25/09/2019;

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTI LIBRI DI TESTO ANNO SCOLASTICO
2019/2020.

Registro Generale n. 1

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Î SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI

IÎ SETTORE FINANZE E CONTABILITA’

N. 1 DEL 15-01-2020

Ufficio: AMMINISTRAZIONE     



non risultano economie registrate nell’anno scolastico 2018/2019;
i finanziamenti come sopra concessi sono erogabili previa presentazione da

parte dei richiedenti ammessi della documentazione attestante la spesa sostenuta ed
in ogni caso non possono superare i tetti massimi come sopra riportati;
possono essere ammesse alla ripartizione del contributo di che trattasi tutte le

istanze pervenute entro l’ 11.11.2019, termine ultimo per la presentazione delle
domande.

Richiamata la propria determinazione n. 59 del 16/10/2019 con la quale si
determinava:
- di approvare, nel rispetto dei criteri stabiliti dalla Regione Marche, lo schema di
avviso per la fornitura gratuita o semigratuita, di libri di testo agli studenti della scuola
dell’obbligo e della scuola secondaria superiore per l’anno scolastico 2019-2020,
allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale della stessa;
- di dare atto che, l’allegato schema di avviso, si riferisce alla fornitura gratuita o
semigratuita, di libri di testo agli studenti della scuola dell’obbligo e della scuola
secondaria superiore per l’anno scolastico 2019-2020;
- di recepire e far proprie le indicazioni contenute nella nota della Regione Marche n.
1237194 del 15 ottobre 2019 avente per oggetto: “Indirizzi operativi ai Comuni delle
Marche per richiedere il contributo relativo alla fornitura gratuita o semigratuita di libri
di testo per gli studenti della Scuola dell’obbligo e della scuola secondaria superiore per
l’anno scolastico 2019/2020 – DDPF n. 1566/IFD del 15.10.2019”;
- di fissare al 11-11-2019 il termine ultimo per la presentazione delle domande da parte
degli interessati, onde consentire agli uffici comunali di comunicare tempestivamente
alla Regione Marche il numero delle domande pervenute e dichiarate ammissibili;
- di demandare al competente ufficio comunale l'individuazione ed attuazione delle più
idonee forme di pubblicità, con coinvolgimento delle istituzioni scolastiche presenti nel
territorio;
- di dare inoltre atto che, all'erogazione dei benefici, si provvederà successivamente, a
cura del responsabile del servizio interessato, previa istruttoria delle domande ed
accertamento della concessione dei relativi contributi da parte della Regione Marche;
- di dare atto altresì che i benefici suddetti verranno erogati nei limiti dell’ammontare
dei contributi che saranno concessi dalla Regione Marche.

Visto che:
- con decreto del Ministero dell’Interno pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del
17 dicembre, è stato differito dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali, ai sensi
dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 11.12.2019, dichiarata
immediatamente eseguibile, sono stati attribuiti, ai responsabili dei servizi, i budget
provvisori, per l’esercizio 2020.

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari.

RICHIAMATO l’articolo 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente
recita:

(Esercizio provvisorio e gestione provvisoria)
1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre
dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1̂ -  2̂ SETTORE n. 1 del 15-01-2020



provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti   di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per
l’esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti
entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e
degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.
3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno
che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di
approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita
la Conferenza Stato - città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti
possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite
di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza.  Nel
corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di
cui all'art. 222.
5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  possono  impegnare mensilmente,
unitamente alla quota dei dodicesimi non  utilizzata  nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al  comma  3, per importi non superiori ad un  dodicesimo
degli  stanziamenti  del secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato
l'anno precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli   esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
    a) tassativamente regolate dalla legge;
    b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
    c)  a carattere continuativo necessarie   per   garantire   il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Ritenuto di dover provvedere ad assumere il conseguente impegno di spesa;

Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Visto l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

Visto il proprio decreto sindacale n. 2 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al
sottoscritto Sindaco la responsabilità del Settore 1- Affari Istituzionali e Generali e
Settore 2 – Finanze e Contabilità;

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1̂ -  2̂ SETTORE n. 1 del 15-01-2020



Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

Di liquidare ed erogare, ai sensi della legge n. 448/1998 e del DPCM n. 226/2000, ai
beneficiari il contributo per l’acquisto dei libri di testo per l’anno scolastico 2018/2019,
nell’importo indicato a fianco di ciascun beneficiario nell’allegato depositato agli atti.

Di dare atto che l’elenco dei beneficiari del contributo di che trattasi non viene
pubblicato nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali ed è
conservato, agli atti di questo ufficio, unitamente a tutta la documentazione relativa al
procedimento, nelle forme previste dalla vigente normativa.

Di finanziare ed impegnare la spesa complessiva di € 1.569,25 come segue:
- € 1.569,25 sul bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021, annualità 2020, sulle
risorse presenti sul codice di bilancio 04.07-1.04.02.03.001 (cap.850)

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

Di dare ancora atto che:
- sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante
l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno
risultano compatibili con le regole di finanza pubblica;
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria, di cui all’art.183, comma 7, del D. Lgs. 18-08-2000,
n.267;
- in esecuzione dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;
- il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei
servizi, ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267;
- a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del
procedimento é il responsabile del Settore 1- Affari Istituzionali e Generali e settore 2 –
Finanze e contabilità, dr. Giuseppe Forti.;
- avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 3, della legge 7 agosto 1990
n. 241, è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale
per le Marche, entro il termine di 60 giorni o in alternativa ricorso amministrativo
straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni. Il termine
decorre dalla data di scadenza della pubblicazione dell’atto all’albo pretorio on line
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque
avuta piena conoscenza.

Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet.

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1̂ -  2̂ SETTORE n. 1 del 15-01-2020



DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1̂ -  2̂ SETTORE n. 1 del 15-01-2020



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL Î-IÎ SETTORE
FORTI GIUSEPPE

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151,
comma 4, del D.L.vo n.267/2000.

Li
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
FORTI GIUSEPPE

La presente sarà pubblicata dal 18-01-2020 al 02-02-2020

Esecutiva il

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1̂ -  2̂ SETTORE n. 1 del 15-01-2020


